
با رشد 41 هزار واحدی شاخص بورس

بازار سهام 
زمستان را داغ شروع کرد

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در نخستین روز 
کاری فصل زمستان بیش از 41 هزار واحد رشد کرد.

دماسنج بازار سهام روز شنبه در ادامه روند افزایشی خود در 
روزهای اخیر 41 هزار و 802 واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون 

و 538 هزار واحد رسید.
در روزی که همه شاخص‌های بورس سبز بودند، شاخص کل 
با معیار هموزن با افزایش 10 هزار و 552 واحد به رقم 456 هزار 
و 274 واحد رسید. ارزش روز شرکت‌های حاضر در بورس تهران 

هم به بیش از 5 میلیون و 691 هزار میلیارد تومان رسید.
در فرابورس ایران هم شاخص کل با 365 واحد افزایش به رقم 
19 هزار و 538 واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران 

به بیش از یک میلیون و 62 هزار میلیارد تومان شد.
ارزش بازار پایه فرابورس هم که شرکت‌های تازه‌وارد به فرابورس 
و شرکت‌های اخراجی از بازارهای اصلی را شامل می‌شود، به بیش 

از 368 هزار میلیارد تومان رسید.
به گزارش فارس، شاخص کل بورس طی روزهای اخیر توانسته 
است چشم‌انداز مثبتی پیش روی سرمایه‌گذاران ترسیم کند. 
شاخص کل هفته گذشته با یک رشد پرقدرت بیش از ۳۰ هزار 
واحدی توانست پس از 165 روز دوباره به جایگاه یک میلیون و 
۵۰۰ هزار واحدی برسد و البته پس از نوسانات چندروزه، حالا 
دوباره خود را بالای شاخص یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد تثبیت 
نموده و نیم‌نگاهی به شاخص کلیدی یک میلیون و 600 هزار واحد 

موسوم به کف واعظی )رئیس ‌دفتر حسن روحانی( دارد.
کارشناسان اعتقاد دارند عواملی همچون رسیدن سهام به کف 
قیمتی، افزایش نرخ ارز، کاهش محدودیت‌های کرونایی در چین 
و امید به تقویت اقتصاد این کشور و افزایش قیمت‌های کامودیتی 
از جمله فلزات اساسی، فولاد و نفت، موجب ایجاد چشم‌انداز روشن 

در بورس شده است.
بر اساس این گزارش، اکثر شرکت‌های بورسی در مجامع عمومی 
خود سود خوبی شناسایی کرده‌اند که همین نکته از دلایل مهم 

رشد بورس در هفته‌های اخیراست.
در عین حال سرمایه‌گذاری در بورس همواره با ریسک و نوسان 

همراه است و نباید از ریسک‌‌های بازار غافل شد.
ثبات به بورس بازگشته 

در همین حال، یک عضو شورای عالی بورس هم با تاکید بر 
اینکه نوسان در ذات بازار سهام است گفت: اما اکنون ثبات به 
بورس بازگشته و معاملات آن در وضعیت متعادلی قرار گرفته است.
غلامرضا مصباحی مقدم در گفت‌وگو با ایرنا به تدابیر اتخاذ 
شده برای بهبود روند معاملات بورس اشاره کرد و افزود: در چند 
وقت گذشته مسئولان برای ایجاد تعادل در معاملات بورس وارد 
شدند و تدابیر درستی را در این زمینه به‌منظور کاهش ضرر و زیان 

سهامداران اتخاذ کردند.
وی با تاکید بر اینکه بیمه سبد سهام ازجمله تصمیماتی است 
که اخیراً اتخاذ و زمینه‌ساز بهبود وضعیت بازار شد، گفت: در این 
طرح سبد سهام سرمایه سهامداران خرد تا سقف ١٠٠ میلیون 
تومان بیمه شد و به صورت سالانه ٢٠ درصد سود تضمین شده 
در اختیار سهامداران قرار می‌گیرد که این اتفاق منجر به بازگشت 

دوباره اعتماد به سهامداران خواهد شد.
عضو شورای عالی بورس معتقد است؛ اکنون تحت تاثیر اقداماتی 
که از سوی مسئولان برای بورس در نظر گرفته شده است دیگر 

نگرانی چندانی برای سهامداران خرد در این بازار وجود ندارد.

وزیر ارتباطات:

استفاده از فیلترشکن‌ها 
باعث کُندی اینترنت می‌شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه استفاده 
اینترنت می‌شود،  کُندی سرعت  باعث  از فیلترشکن‌ها 
گفت: قابلیت‌های پلتفرم‌های داخلی قابل دفاع است و 

اکنون این پلتفرم‌ها قابلیت تماس صوتی دارند.
به گزارش ایرنا، »عیسی زارع‌پور« در یک برنامه تلویزیونی 
شایعه قطع اینترنت را تکذیب کرد و اظهار داشت: کُندی اینترنت 

به دلیل استفاده کاربران از فیلترشکن‌ها است.
وی افزود: ما طیف مختلفی از خدمات را به مردم ارائه 
می‌دهیم، از فیبرهای نوری ته دریا گرفته تا مدار ۳۶ هزار 
کیلومتری فضا؛ اما مردم بیشتر وزارت ارتباطات را با اینترنت 
و سرعت آن می‌شناسند که نتایج این خدمت تنها ۲ درصد از 
حجم وظایف ما را در‌بر می‌گیرد، البته تهیه زیرساخت‌های آن 

جزء عمده تکالیف ما است.
زارع‌پور با تاکید بر اینکه محدودیت ناخواسته اینترنت در اثر 
تصمیم برخی نهادها بوده و تصمیمات دیگر را نیز خودشان باید 
ابلاغ کنند و وزارت ارتباطات مجری است، تاکید کرد: تلاش 
ما در وزارت ارتباطات در این مدت این بود که فعالیت مردم 
دچار اختلال نشود. سال ۹۷ زمانی که تلگرام فیلتر شد، مردم 
وارد پیام‌رسان‌های داخلی شدند، اما آنها پاسخگوی نیاز مردم 
نبودند. در این مدت شخصاً و حتی در روزهای تعطیل پیگیر 
رفع مشکلات و ارائه زیرساخت مناسب برای فعالیت پلتفرم‌های 

داخلی بودم.
قابلیت‌های پلتفرم‌های داخلی قابل دفاع است

وزیر ارتباطات ادامه داد: تلاش کردیم در این سه ماه که 
محدودیت‌ها به وجود آمده، سازوکاری ایجاد کنیم که کسب‌وکار 
مردم تسهیل شود. اختلال‌هایی در پلتفرم‌هایی مانند اینستاگرام 
و واتساپ نیز در گذشته داشتیم، اما روند کلی و قابلیت‌های 
پلتفرم‌های داخلی قابل دفاع است. اکنون پلتفرم‌های داخلی 
قابلیت تماس صوتی دارند که در سفرهای خارجی نیز از آن 

استفاده کردم.
وی با بیان اینکه تنوع پیام‌رسان‌ها و تهدید و فرصت را در کنار 
یکدیگر دارد، افزود: واتساپ جزو ضعیف‌ترین پیام‌رسان‌هاست و 
محدودیت‌های زیادی دارد. تعدد پیام‌رسان‌های داخلی فرصت 
است، چرا که تنوع دارد و هر کسی می‌تواند با سلیقه خود انتخاب 
کند؛ اما تهدیدش این است که پیشرفت آن منوط به حضور 
تمام مردم است. تلاش کردیم که رقابتی بین پیام‌رسان‌های 
داخلی ایجاد شود؛ اما برنامه داریم تا دهه فجر یا نهایت پایان 
امسال کار ویژه‌ای انجام دهیم تا تمام پیام‌رسان‌های داخلی به 

یکدیگر متصل شوند.
وی درخصوص استفاده از فیلترشکن‌ها گفت: استفاده از 
فیلترشکن‌ها امنیت را هم به مخاطره می‌اندازد، گاهی از این 
طریق ممکن است باج‌افزارهایی روی تلفن همراه نصب شود و 

مشکلاتی را ایجاد کند.
استقرار شبکه ملی به معنای قطع اینترنت نیست

زارع‌پور درباره شبکه ملی اطلاعات نیز گفت: برخی استقرار 
شبکه ملی اطلاعات را به معنای قطع اینترنت می‌دانند که بارها 
اعلام کرده‌ام چنین موضوعی صحت ندارد. این شبکه پرسرعت، 
با‌کیفیت و در گستره جغرافیایی جمهوری اسلامی ایران است 
که در آن خدمات باکیفیتی ارائه می‌شود. هرچقدر سرعت این 

شبکه بیشتر باشد، اینترنت نیز با کیفیت بیشتر ارائه می‌شود.
وی درباره سرعت اینترنت گفت: رتبه اینترنت ایران بر اساس 
رتبه‌بندی سایت اسپیدتست در یک سال گذشته ۳۴ پله ارتقا 

پیدا کرده و در این ماه نیز ۲ پله افت داشتیم.

اولتیماتوم وزیر اقتصاد به دانشگا‌ه‌های دولتی

پایان دی‌ماه آخرین فرصت دستگاه‌ها 
برای اتصال به حساب واحد خزانه

با وجود اجرای حساب واحد خزانه همچنان برخی 
شرکت‌ها و دانشگاه‌های دولتی به این حساب متصل 
نشده‌اند و دولت تا پایان دی ماه به این دستگاه‌ها فرصت 
داده تا به مصوبه دولت تمکین کنند در غیراین‌صورت با 

محدودیت‌های خزانه‌داری کل کشور مواجه خواهند شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، به گفته مسئولان وزارت اقتصاد در 
حال حاضر حساب واحد خزانه به صورت کامل اجرایی شده اما هنوز 
برخی شرکت‌ها و دانشگاه‌های دولتی به این حساب متصل نشده‌اند.
گفتنی است که خزانه‌داری کل کشور برای تمامی این شرکت‌ها 
یک حساب مشخص ایجاد کرده است اما این شرکت‌های دولتی 
همچنان از حساب‌های فرعی استفاده کرده و هنوز حساب‌های 
درآمدی و هزینه‌ای خود را به حساب واحد خزانه نزد بانک 

مرکزی نیاورده‌اند.
همچنین براساس قانون، دانشگاه‌ها مجاز بودند که حساب‌های 
سوددار برای منابع درآمدی خود داشته باشند که در این خصوص 
نیز سازوکاری از سوی دیوان محاسبات کشور تعیین شد تا دیگر 
بهانه‌ای برای عدم استفاده دانشگاه‌ها از حساب واحد خزانه باقی 
نماند با این وجود همچنان دانشگاه‌ها به اجرای مصوبه دولت 

تمکین نکرده‌اند.
سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه اتصال 
دستگاه‌ها به حساب واحد خزانه یکی از ارکان انضباط‌بخشی دولت 
است، گفته است: در این مسیر هیچ تعارف و ملاحظه‌ای در کار 
نخواهد بود. دولت در شهریورماه مصوبه‌ای داشت که براساس آن 
نه فقط دانشگاه‌های علوم پزشکی بلکه برخی شرکت‌های دولتی 
نیز که همچنان از حساب‌های فرعی استفاده می‌کنند، باید تا پایان 

سال حساب‌های خود را نزد خزانه‌داری کل کشور بیاورند.
وی افزود: با توجه به اینکه زمان‌بندی تعیین شده زودتر پایان 
سال بود، از خزانه‌داری کل کشور خواستیم تا کلیه دستگاه‌های 
اجرایی کشور و یا دانشگاه‌های مورد اشاره اگر تا پایان دی‌ماه مصوبه 
شهریور دولت را اجرا نکنند، در خدماتی که خزانه‌داری کل کشور 

باید به دستگاه‌های مربوطه بدهد تجدید نظر شود.
در نتیجه در ایجاد حساب واحد خزانه و استقرار آن‌که سال‌ها 
است از سوی صاحب‌نظران مطالبه می‌شود، مصمم و امیدوار هستیم 
سال جاری در شرایطی خاتمه پیدا کند که ما بدون هیچ استثنایی 

این قانون را اجرا کرده باشیم.
لازم به ذکر است، با وجود اظهارات وزیر اقتصاد باید دید تا پایان 
دی‌ماه آیا شرکت‌های دولتی و دانشگاه‌هایی که تا‌کنون به حساب 
واحد خزانه متصل نشده‌اند به این اولتیماتوم دولت واکنش نشان 
می‌دهند یا خیر. قطعا این انتظار وجود دارد که پس از پایان زمان 
تعیین شده وزیر اقتصاد به حرف خود عمل کرده و دستگاه‌ها را از 

طریق ابزارهای اجرایی ملزم به اجرای قانون کند.

عضو هیئت ‌رئیسه شورای ملی زعفران:

بزرگ‌ترین تولیدکننده زعفران هستیم 
ولی همچنان خام‌فروشی می‌کنیم

عضو هیئت ‌رئیسه شورای ملی زعفران گفت: بزرگ‌ترین 
تولیدکننده زعفران در دنیا هستیم، ولی بهره‌برداری درست 

از زعفران را جا نینداخته‌ایم و هنوز خام‌فروشی می‌کنیم.
علی حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه زعفران در 
صنایع غذایی، دارویی و آرایشی و بهداشتی در دنیا کاربردهای 
فراوانی دارد، گفت: طبیعتا خریداران به دنبال محصولات باکیفیت‌تر 
هستند بنابراین اگر می‌خواهیم بازارهای صادراتی را توسعه دهیم 
و در این بخش پیشرفت کنیم باید محصولات استاندارد به دست 

مصرف‌کنندگان و خریداران برسانیم.
وی افزود: کشاورزی که زحمت زیادی می‌کشد و یک مزرعه 
یک تا دو هکتاری خود را به درستی مدیریت می‌کند قطعا به‌دلیل 
جمع‌آوری به موقع محصول، فرآوری صحیح و خوب قادر خواهد 
بود بهترین عملکرد و کیفیت را به‌دست آورد و حق او بیشترین 

حمایت و ارزش‌گذاری به محصولش است.
عضو هیئت ‌رئیسه شورای ملی زعفران تصریح کرد: در ابتدای 
برداشت محصول کروسین زعفران سرگل در بدترین شرایط از ۲۵۰ 
بالاتر است، اما زعفرانی که چند سال در انبارها مانده قطعا و بدون 
تردید میزان کروسین آن در بهترین حالت بین ۲۰۰ تا ۲۴۰ خواهد 
بود. یک خریدار حرفه‌ای در هرکجای دنیا که باشد به این موارد 
توجه می‌کند و این‌طور نیست که ما بخواهیم نظرات غیر کارشناسی 

را بر بازار تحمیل کنیم و انتظار موفقیت هم داشته باشیم.
حسینی با بیان اینکه بزرگ‌ترین تولیدکننده زعفران در 
دنیا هستیم ولی بهره‌برداری درست از زعفران را در کشور جا 
نینداخته‌ایم گفت: باید خام‌فروشی زعفران را کنار بگذاریم و از 
محصولات جانبی آن بهره‌برداری کنیم، زیرا خریداران ما در دنیا 
به دنبال ترکیبات زعفران هستند. همچنین باید استانداردهای ایزو 
در رابطه با ادویه و چاشنی را رعایت کنیم تا بازارهای صادراتی 
خود را از دست ندهیم. اگر انتظار داریم که زعفران ما را با بالاترین 
قیمت در دنیا بخرند باید استانداردهای دنیا برای تولید و عرضه 

یک محصول با کیفیت رعایت شود.
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اول جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۰۲

ادامه از صفحه ۶
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‌باشد.
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20/024/000سکه تمام طرح جدید
19/383/000سکه تمام طرح قدیم

12/480/000نیم سکه
9/470/000ربع سکه

4/370/000گرمی
1/808/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
39/015دلار
42/565یورو
48/676پوند

2/160لیر ترکیه
10/846درهم امارات

27/7دینار عراق
بورس

1/538/003شاخص کل بورس تهران
456/274شاخص هموزن

دبیر کانون مرغ گوشتی مطرح کرد

سه دلیل وجود مازاد تولید مرغ
دبیر کانون مرغ گوشتی گفت: سه عامل 
جوجه‌ریزی زیاد، کاهش قدرت خرید مردم و 
موجودی مرغ‌های منجمد در شرکت پشتیبانی 
امور دام سبب شد تا امسال با مازاد تولید گوشت 

مرغ مواجه باشیم.
پرویز فروغی، درباره وضعیت بازار مرغ به مهر گفت: 
بر اساس مصوبه دولت خرید مرغ زنده در مرغداری‌ها 
حدود ۳۹ هزار تومان تعیین شده است. در ادامه با 
حضور واسطه‌ها قیمت آن در هر کیلو به بیش از 

۵۰هزار تومان می‌رسد.
وی افزود: هنگامی که مرغ به لحاظ وزنی به بیش از 
۲ کیلو‌گرم می‌رسد نگهداری آن دیگر توجیه اقتصادی 
نداشته و هزینه تهیه دانه و خوراک مرغ‌ها هزینه کرد 

صاحبان مرغداری‌ها را افزایش می‌دهد.
دبیرکانون مرغداران گوشتی در ادامه سخنان خود 
یادآور شد: در صورت مازاد تولید، می‌توان مرغ زنده 

را تا وزن حدود ۳ کیلوگرم هم نگه داشت اما بیش 
از آن زیان‌ده خواهد بود؛ بنابراین مرغداران در چنین 
شرایطی ناگزیر هستند مرغ را با قیمت پایین به بازار 

عرضه کنند.
دلیل مازاد تولید مرغ در بازار

دبیر کانون مرغ گوشتی درباره چرایی مازاد 
تولید مرغ در کشور به سه عامل اشاره کرد و گفت: 
جوجه‌ریزی زیاد، کاهش قدرت خرید مردم و موجودی 
مرغ‌های منجمد در شرکت پشتیبانی امور دام سبب 
شد تا امسال کشور با مازاد تولید گوشت سفید مواجه 

باشد.
وی تصریح کرد: برای ساماندهی بازار دولت باید 
برآورد نیاز استانی داشته باشد؛ به این ترتیب میزان 
مصرف هر استان مشخص شده و بر همان اساس 

برنامه‌ریزی تولید انجام می‌شود.
دبیر کانون مرغ گوشتی با بیان اینکه میزان مصرف 

امسال نسبت به سال گذشته حدود ۲۰ درصد کاهش 
یافته است، خاطرنشان کرد: برای تنظیم بازار در ادامه 
مازاد تولید از سطح بازار جمع‌‌‎آوری شده و در زمان 

نیاز دوباره توزیع می‌شوند.
فروغی درباره پیش‌بینی وضعیت تولید و بازار 
سال آینده گفت: با وجود دخالت‌هایی که دولت در 
تولید و بازار دارد نمی‌توان برنامه‌ریزی دقیقی داشت. 
تصمیم‌گیری‌ها از سوی مدیران بالادستی انجام و در 
ادامه به تولیدکنندگان ابلاغ می‌شود. اما با توجه به 
گرانی نهاده‌های دامی پیش‌بینی می‌شود قیمت مرغ 

افزایش پیدا کند.
دبیر کانون مرغ گوشتی با بیان اینکه با حذف ارز 
دولتی قیمت‌گذاری دستوری منطقی نیست، افزود: در 
حال حاضر تولیدکنندگان بین ۱۰ تا ۱۵ هزار تومان 
در هر کیلو مرغ زیان می‌کنند در حالی که عرضه و 
تقاضا باید تعیین‌کننده قیمت محصولات در بازار باشد.

روند قیمت تخم‌مرغ
قیمت لبنیات و حبوبات در آذرماه تثبیت شده و 
قیمت تخم‌مرغ نیز کاهشی بود. بر اساس گزارش مرکز 
آمار ایران در آذر امسال، با وجودی که همچنان تورم 
سالانه با یک درصد رشد همراه شد، اما تورم ماهانه 
کل و به ویژه تورم مواد غذایی افت قابل توجهی داشته 
است. در آذرماه نرخ تورم گروه خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخانیات به صفر درصد رسید که این نرخ کمترین 
رقم در ۱۸ ماه اخیر به شمار می‌رود. علاوه ‌بر این، 
کاهش ۲.۴ درصدی تورم نقطه‌ای مواد غذایی نیز نشانه 

مثبت دیگری است که در آذر دیده می‌شود.
بر اساس رصد بازار کالاهای اساسی که به طور 
هفتگی از سوی خبرنگار مهر انجام می‌شود تغییر 
قیمتی در بخش لبنیات، حبوبات و حتی اقلامی 
مانند برنج رخ نداده یا این تغییر عدد بسیار ناچیزی 

بوده است.

بانک مرکزی اعام کرد روش همتی 
در تحلیل ارقام کل‌های پولی نادرست و 

مغالطه‌آمیز است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، رئیس 
‌کل اسبق بانک مرکزی )جناب آقای دکتر همتی( 
با انتشار یادداشتی در فضای مجازی با مقایسه 
غیرکارشناسی افزایش مانده پایه پولی و نقدینگی 
در هشت ماه ابتدایی سال 1401 نسبت به مدت 
مشابه در دو سال قبل )سال 1399(، خبر از خلق 
پول سه برابری در دوره حاضر می‌دهد. این در 
حالی است که بر اساس این نوع منطق مقایسه 
و تحلیل، در سال 1399 معادل یک سوم کل 
دوران ریاست جمهوری آقای روحانی، 2.5 برابر 
کل دوران ریاست جمهوری آقای احمدی‌نژاد، 
17.6 برابر کل دوران ریاست جمهوری آقای 
خاتمی و 100 برابر کل دوران ریاست جمهوری 
آقای ‌هاشمی خلق پول در اقتصاد رخ داده است. 

روند نزولی نرخ رشد نقدینگی
فارغ از روش نادرست و مغالطه‌آمیز رئیس 
‌کل اسبق بانک مرکزی در تحلیل ارقام کل‌های 
پولی )مقایسه سطح متغیرهای انباره و بی‌توجهی 
به رشد آنها در یک دوره زمانی( که پیش از این 
نیز بارها توسط ایشان استفاده شده و مورد انتقاد 
متخصصان قرار گرفته است، نرخ رشد دوازده‌ماهه 
نقدینگی از 42.0 درصد در پایان آبان‌ماه 1400 
طی یک روند نزولی به 34.5 درصد در پایان 

آبان‌ماه 1401 کاهش یافته است.
 حتی با در نظر گرفتن اثر افزایش پوشش 
آماری در رشد نقدینگی آبان‌ماه سال 1400 
)معادل 2.7 واحد درصد از رشد دوازده ماهه 
که بدون لحاظ آن رشد نقدینگی در آن مقطع 
39.3 درصد می‌بود( نیز ملاحظه می‌شود که 
روند رشد نقدینگی در یک‌سال اخیر به میزان 
قابل توجهی کاهنده بوده است. بنابراین، در سال 

جاری به واسطه اهتمام و تمرکز بانک مرکزی 
بر اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه 
بانک‌ها و اعمال جرایم )تعدیل نسبت سپرده 
قانونی( بانک‌های خاطی ملاحظه می‌شود که 
رشد خلق پول بانک‌ها و تبع آن نقدینگی به 
میزان قابل توجهی کنترل شده است. همچنین 
روند رشد دوازده ماهه پایه پولی با آغاز به کار 
دولت سیزدهم و متاثر از رویکرد انضباط‌گرایانه 
دولت و سیاست‌های پولی و نظارتی فعال بانک 
مرکزی به طور قابل ملاحظه‌ای کاهشی بوده و 
از 42.6 درصد در پایان تیرماه 1400 به 34.6 
درصد در پایان آبان ماه سال 1401 رسیده است. 

نرخ ارز متاثر از شایعات
درخصوص تحولات نرخ ارز در بازار غیررسمی 
لازم به توضیح است که نرخ مزبور عمدتاً متاثر از 
انتشار برخی اخبار و شایعات ناسازگار و ناهمخوان 
با واقعیت‌های اقتصادی کشور و به طور خاص 
ناسازگار با عوامل بنیادین‌)نظیر تحولات مثبت 
بخش خارجی اقتصاد(، با نوساناتی مواجه شده 
است که البته انتظار می‌رود نوسانات مذکور به 
واسطه وضعیت مطلوب منابع ارزی و جریانات 
تجاری کشور و نیز اقدامات مثبتی که در حوزه 
روابط خارجی در دستور کار قرار دارد، با کاهش 
همراه شود. هر چند بانک مرکزی در چارچوب 
الزامات و اقتضائات پیاده‌‌سازی نظام ارزی شناور 
مدیریت ‌شده تلاش نموده است تا از بروز 
نوسانات در بازار حواله )به عنوان منبع اصلی 
تامین نیازهای وارداتی کشور که آثار آن به طور 
مستقیم به معیشت خانوارها انتقال می‌یابد( 
جلوگیری نماید و ثبات و پیش‌بینی‌پذیری این 

بازار را برای فعالین اقتصادی تقویت نماید.
 در همین خصوص لازم به ذکر است که عمده 
مصارف ارزی کشور در بازار نیما تامین می‌شود 
و نرخ فروش حواله دلار در سامانه معاملات 

الکترونیک ارز در پایان آذر ماه سال جاری نسبت 
به پایان سال 1400 با رشد حدوداً 21.0 درصدی 

همراه بوده است. 
درباره نرخ تورم

طرح ادعای افزایش نرخ تورم به 45 درصد 
و انتقاد نسبت به عملکرد اقتصادی دولت از 
سوی رئیس ‌کل اسبق بانک مرکزی در شرایطی 
مطرح شده است که شاخص بهای کالاها و 
خدمات مصرفی در مناطق شهری، نرخ تورم 
)دوازده ماهه( در زمان آغاز به کار رسمی دولت 
سیزدهم به رقم کم‌ سابقه 59.3 درصد در 
شهریورماه 1400 رسیده بود، لیکن به دنبال 
سیاست‌های به‌کار گرفته شده و اقدامات اجرایی 
در زمینه مدیریت موثرتر روند تحولات کل‌های 
پولی، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تامین 
مناسب کالاهای اساسی، نرخ تورم از آن مقطع 
زمانی به بعد، روند نزولی به خود گرفت و به رقم 
46.2 درصد در پایان سال 1400 رسید که موید 
کاهش 13.0 واحد درصدی نرخ تورم می‌باشد.

در همین ارتباط نرخ تورم نقطه به نقطه 
نیز با 25.3 واحد درصد کاهش از 54.9 درصد 
در شهریورماه سال 1400 به 29.5 درصد در 
اسفندماه این سال رسید. اگرچه روند کاهشی 
نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای سال جاری 
متاثر از آثار تورمی اجرای تکلیف قانونی طرح 
مردمی‌‌سازی یارانه‌ها و حذف تخصیص ارز 
ترجیحی متوقف و در چهار ماه ابتدایی سال 
جاری مطابق انتظار با روند افزایشی مواجه گردید. 
به طوری که براساس برآوردهای انجام شده در 
مجموع حدود 10.8 واحد درصد از افزایش نرخ 
تورم در سال جاری مربوط به اصلاح قیمت‌ 
کالاهای اساسی متاثر از اجرای اجتناب‌ناپذیر 

طرح مردمی‌‌سازی یارانه‌ها می‌باشد.
بر این اساس انتقاد نسبت عملکرد دولت در 

کنترل تورم از سوی ایشان در شرایطی مطرح 
شده است که اولاً نرخ تورم نقطه به نقطه در 
بهمن 1399 )65.3 درصد( و نرخ تورم متوسط 
دوازده در شهریور ماه سال 1400 )59.3 درصد( 
بالاترین ارقام دهه‌های اخیر را تجربه کرده ‌بود. 
ثانیاً چنانچه سیاست اصلاح تخصیص نرخ ارز 
ترجیحی از دوره تصدی ایشان به تعویق نمی‌افتاد 
و در همان زمان اجرایی می‌شد، نرخ‌های تورم 
سال 1399 و نیمه اول سال 1400 به مراتب 
بسیار بیشتر از ارقام تورمی مذکور نمایان می‌شد، 
هرچند بدون اجرای این طرح اصلاحی نیز، نرخ 
تورم تحویلی به دولت سیزدهم در اوج 70 سال 

اخیر قرار داشت. 
علی‌ای‌حال می‌بایست خاطر نشان شود 
با فروکش نمودن آثار تورمی اجرای طرح 
مردمی‌‌سازی یارانه‌ها پس از گذشت ماه‌های 
اولیه اجرا، سطح تورم کالاهای اساسی خوراکی 
از مردادماه سال جاری به مسیر پیشین خود 
بازگشت و در مجموع تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی از مردادماه سال 
جاری با کاهش همراه گردیده که این امر در 
آبان ماه سال جاری نیز استمرار داشته و از 45.8 
درصد در مردادماه سال جاری به 44.3 درصد 
در آبان‌ماه رسیده است. ضمن آن که دولت با 
پیش‌بینی و اختصاص یارانه کالاهای اساسی 
درصدد جبران زیان رفاهی خانوارها ناشی از 
افزایش قیمت کالاهای مذکور )از محل اجرای این 
سیاست( برآمد و یارانه نقدی سه دهک اول ماهانه 
به 400 هزار تومان و شش دهک بعدی ماهانه به 
300 هزار تومان به ازای هر فرد افزایش یافت. 
از این‌رو، اشاره صرف به افزایش نرخ تورم بدون 
توجه به اقتضائات اقتصادی دوره اخیر از جمله 
اجرای طرح بزرگ مردمی‌‌سازی یارانه‌ها، ارزیابی 

یک‌جانبه و به دور از انصاف کارشناسی است.

بانک مرکزی :

مقایسه همتی درباره پایه پولی و تورم مغالطه‌آمیز بود

گزارش خبری تحلیلی کیهان

حباب بزرگ در بازار ارز
مردم فریب نرخ‌سازی‌ها را نخورند

در شرایطی که این روزها بازار ارز با 
است  نوسان  در  متعدد  نرخ‌سازی‌های 
کارشناسان هشدار می‌دهند قیمت ارز 
با حباب بزرگی همراه است که هر لحظه 
احتمال ترکیدن این حباب و زیان هنگفت 

خریداران وجود دارد. 
از قدیم الایام معروف است که هر سربالایی 
یک سرازیری دارد. شاید این جمله یا ضرب‌المثل 
مشهور را بتوان مصداق این روزهای بازار سکه 
و ارز دانست. دلار 39هزار تومانی و سکه 
20میلیون تومانی با کدام منطق؟ آیا واقعا این 
نرخها برای سرمایه‌گذاری مناسب است؟آیا 
کسانی که مردم را در این نرخها تشویق به 
خریدن سکه و ارز می‌کنند خیرخواه جیب آنها 
هستند؟ آیا طبق استدلالات اقتصادی‌، رسم‌های 
تکنیکالی و حتی تجربه‌های ادواری بازار ارز 

همچنان صعودی باقی می‌ماند؟ 
واقعیت این است که اولا وضعیت ارزی 
کشور هم به گفته مسئولان و فعالان بازار ارز 
و هم به اعتبار آمارهای معاملاتی سامانه نیما 

مطلوب است.
در همین باره رئیس‌کل بانک مرکزی هفته 
پیش با اعام اینکه از ابتدای سال تاکنون 
۳۲.۱ میلیارد دلار ارز در سامانه نیما عرضه 
شده است، گفت:سال گذشته در همین مدت 
۱۹.۶ میلیارد دلار بود که نشان از افزایش ۶۴ 
درصدی عرضه ارز در سامانه نیماست. گفتنی 
است بیش از دوسوم تقاضای ارز در این سامانه 
پاسخ می‌گیرد که این روزها نرخ دلار در آن زیر 

29هزار تومان است.
صالح‌آبادی همچنین با بیان اینکه تخصیص 
ارز کالاهای اساسی از ۳۰ روز به ۴۸ ساعت 
کاهش پیدا کرده است، گفت: کالاهای دیگری 
هم که در بازار رسمی تامین نمی‌شد در آینده 
نزدیک تامین خواهد شد. سقف تسهیلات ارزی 
برای کالاهای اساسی را از ۲۰ به ۶۰ میلیون دلار 
افزایش دادیم. عرضه ارز صادرکننده و دریافت 
ارز توسط واردکننده به صورت مستقیم را در 

هفته‌های آینده فراهم خواهیم کرد. 
وی افزود: بدون برجام بسیاری از مطالبات 
ارزی را وصول کردیم و وضعیت ارزی کشور 
بسیار بهتر از سال قبل است و حتما جهش‌های 

نرخ ارز تعدیل خواهد شد.
علاوه‌ براین احمد لواسانی از اعضای کانون 

صرافان روز گذشته در گفت‌وگو با خبرگزاری 
فارس تاکید کرد در حال حاضر وضعیت ارزی 
بانک مرکزی مطلوب است و هر لحظه ممکن 
است با ورود بازارساز به بازار ارز، قیمت‌ها شکسته 

شده و رو به پایین حرکت کند.
وی ادامه داد: بازار ارز در شرایط فعلی، 
کاملا حباب دارد و مردم برای ورود به این بازار 
با دقت بیشتری رفتار کنند، هر لحظه ممکن 
است قیمت ارز ریزشی شود و مردمی که در این 

قیمت‌ها، ارز خریده‌اند به شدت متضرر شوند.
وی تاکید کرد: مداخله ارزی بانک مرکزی در 
بازار ارز می‌تواند موجب کاهش شدید قیمت‌ها 
در بازار شود و افرادی که در این قیمت‌ها اقدام به 
خرید کرده‌اند، قطعا با زیان همراه خواهند شد.
ریزش تاریخی شاخص بورس پس از حباب 99

ثانیا تجربه نشان داده قیمت ارز و یا شاخص 
بورس در دوره‌هایی که به شکل هیجانی بالا 
رفته پس از مدتی با افت معناداری همراه بوده 
است. مثلا بازگشت قیمت ارز در سال‌های اخیر 
از 18هزار تومان به 10هزار تومان یا از 32هزار 
تومان به حدود 22هزار تومان نمونه‌هایی از این 

رفتارهای هیجانی بازار ارز است.
یک کارشناس اقتصادی هم در این باره به 
افت شدید شاخص بورس در سال 99 اشاره 
کرد و گفت: زمانی که شاخص بورس در سال 
99 تا 2.1 میلیون واحد رسید، همه تقریبا 
تاکید داشتند که این شاخص برمی‌گردد. پس 
از 19 مرداد که بازار منفی شد تا به امروز که 
2.5 سال گذشته است هنوز شاخص بورس 

2.1 میلیون را به خود ندیده است. در مورد ارز 
هم همین موضوع صادق است. شاید امروز ما 
قیمت 38 و 39 هزار تومان را مشاهده می‌کنیم 
که البته قیمت غیرواقعی و آزاد ارز است، اما 
نظیر همان مثال بورس ممکن است قیمت‌ها 
 برگردد و قطعا مردم عادی در این بین زیان 

می‌بینند.
ضیایی افزود: طبق محاسبات کارشناسان 
با رصد آنچه که در بازار وجود دارد می‌توان 
گفت که قیمت ارز حباب دارد و بازار مترصد 

یک تلنگر است.
نرخ ارز واقعی پایین‌تر از 30هزار تومان

وی در ادامه تصریح کرد: با محاسبات می‌توان 
به این مهم رسید که نرخ ارز واقعی پایین‌تر از 
نرخ ارز در شهریور 1401 است. نرخ ارز قطعا 
بر اساس متغیرهای بنیادین تغییر می‌کند اما 
یکی از عوامل اصلی بر نوسانات ارزی اخیر بروز 

اغتشاشات و فعالیت رسانه‌ای دشمن است.
ضیایی اظهار داشت: امروز وضعیت اقتصادی 
ما بسیار بهتر از سال گذشته است؛ اما چرا در 
عمل شرایط اقتصادی بدتر نشان داده می‌شود؟ 

چون دشمن فعال است.
وی بروز اغتشاشات و ناامنی‌های ایجادشده 
از سوی آشوب‌گران را از‌ دلایل عمده رشد 
قیمت ارز عنوان کرد و گفت: توپخانه رسانه‌ای 
دشمن به صورت مداوم و ممتد اخبار منفی 
به جامعه تزریق می‌کند، حتی پیشنهاد کارزار 
تبلیغ خروج پول از بانک‌ها و تبدیل آن به ارز و 
طلا که یک پیشنهاد ساده‌لوحانه بود نیز از زیر 

دست دشمنان این مرز و بوم خارج نمی‌شود، 
همین تبلیغ دشمن و القای فضای نااطمینانی 
موجب می‌شود که تقاضا برای ارز افزایش یابد.

این کارشناس اقتصادی افزود: تبلیغ خروج 
سرمایه از کشور از سوی رسانه‌های دشمن و 
اخطار‌ها و سیگنال‌های منفی از سوی دشمنان 
برای ایجاد حس‌ناامنی در کشور، از دیگر دلایل 
رشد قیمت ارز است، دشمن ‌تلاش می‌کند با 
القای ناامیدی در جامعه یک حس بی‌اطمینانی 
نسبت به آینده ایجاد کنند و به این ترتیب بازار 

ارز را هم دچار نوسان کنند.
وی به ذکر مثالی پرداخت و گفت: در حال 
حاضر کشور روسیه نیز نظیر ایران با همین 
تحریم‌های سخت مواجه است، اما مردم آنجا 
زندگی عادی خود را دارند چون توپخانه 
رسانه‌ای دشمن علیه آنها در قیاس با ایران 

بسیار کمتر است.
ضیایی با تاکید بر اینکه ما باید در بخش 
رسانه‌ای نسبت به تزریق اخبار خوب و امیدبخش 
به جامعه دقت کنیم و همت مضاعف داشته 
باشیم، گفت: ضرورت دارد نسبت به اقدامات 
جریان معاند واکنش مناسب رسانه‌ای داشته 

باشیم.
این کارشناس اقتصادی افزود: یکی دیگر از 
دلایل افزایش قیمت ارز را می‌توان القای حس 
ناامیدی از سوی جریانات سیاسی مخالف دولت 
عنوان کرد که در برخی رسانه‌های داخل کشور 

نیز فعال هستند.
وی مجددا تاکیدکرد: قیمت ارز، فاندامنتال 
نیست و نرخ آن به مراتب پایین‌تر از نرخ‌های 

فعلی بازار است.
درباره قیمت سکه هم طبق محاسبات فعالان 
این بازار و سایتهای مرتبط با آن حباب زیادی 

در این نرخ وجود دارد.
حباب سنگین سکه

براساس اعلام دیروز شبکه اطلاع‌رسانی 
طلا، سکه و ارز هر قطعه سکه امامی نزدیک به 
دومیلیون و 700هزار تومان حباب دارد. همچنین 
هر قطعه نیم سکه سه میلیون و 756هزار 
تومان،هر قطعه ربع سکه 4میلیون و 951هزار 
تومان و هر سکه گرمی 2میلیون و 200هزار 
تومان حباب قیمتی دارد. بر این اساس بعید 
نیست هر لحظه این حباب‌ها بترکد و خریداران 

با زیان سنگین مواجه شوند. 


